
 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 
 

 

 

  

CCIITTTTAA ’’   DDII     BBAACCOOLLII  

(P r ovi nci a di  Nap oli )  

 

 “ESERCITAZIONE RISCHIO VULCANICO 

CAMPI FLEGREI 2024” 

  

Ordinanza Sindacale Contingibile e Urgente di 

sgombero  

 

 

Ordinanza n.   4  del     10/10/2024                

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che : 

- a partire dal giorno 09/10/2024 uno sciame sismico con eventi di magnitudo circa 4.0 ha 

interessato il comune di Bacoli 

- in data 10/10/2024  , l’Osservatorio Vesuviano dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia ha comunicato che dalle prime ore della mattina si registra un sensibile 

incremento dei tassi di deformazione e della sismicità 

 

Considerato che in data 10/10/2024 l’ing. Macillo Vincenzo, unitamente al personale della Polizia 

Municipale, si è recato in sopralluogo presso RSA XXX in via XXX, a seguito di segnalazione per 

la verifica dello stato di conservazione del fabbricato; 

 

Rilevato che da sopralluogo risulta che da indagini visive sul fabbricato, si è rilevata la presenza di 

lesioni passanti sulle pareti in muratura portante, che delineano un importante quadro fessurativo, tale da 

compromettere la sicurezza e la staticità dell’edificio, nonchè la presenza di numerose cadute di calcinacci, 

frontalini e cornicioni. 
 

Valutato che tali aspetti rappresentano una condizione di pericolo per l’incolumità degli occupanti 

e di quanti circolino nelle prossimità del fabbricato; 

 

Considerato che occorre monitorare lo stato di pericolo e nello stesso tempo individuare le 

soluzioni tecniche necessarie a mettere in sicurezza il fabbricato pericolante; 

 

Ritenuto 

necessario, per quanto emerso, evitare l'esposizione al rischio ed adottare i necessari provvedimenti 

consequenziali, tutelando l’incolumità degli abitanti dell'edificio, provvedendo con estrema urgenza 

allo sgombero dell'immobile da parte degli attuali occupanti, a qualsiasi titolo; 

 

Rilevato 



 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 
 

che da accertamenti la struttura è gestita da: 

 

• ___XXX_________, nata a ______XXX_________ il __X_XX________ e residente a 

_______XXX_______ alla via ________XXX________________; 

 

che la stessa è occupata da n°12 assistiti ultrasessantacinquenni 

 

Ritenuto 

che sussistono condizioni di pericolo per le quali si rende necessario attuare tutte le procedure di 

carattere straordinario e urgente previste dall’art. 54 del T.U. 267/2000, finalizzate alla rimozione, 

delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e alla messa in sicurezza delle aree 

come sopra specificate. 

 

Per tutto quanto sopra evidenziato è stata predisposta la presente ordinanza, atteso che ricorrono 

“condizioni che comportano situazioni di pericolo per le persone e/o animali e/o cose, in transito 

presso le predette aree” 

 

IL SINDACO 

 

Considerato che si rende urgente e necessario, per i motivi di cui sopra, provvedere al ripristino 

delle condizioni di sicurezza, attraverso la realizzazione di tutti gli interventi necessari alla 

rimozione dello stato di pericolo; 

 

Ritenuto necessario attuare tutte le procedure di carattere straordinario e urgenti finalizzate alla 

rimozione della situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità. 

 

Visto 

l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall'art. 6 della L. n. 125/2008; 

l’art. 30 del Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992. 

l’articolo 12 del D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1; 

il D.L. 12 ottobre 2023, n. 140 recante le misure urgenti di prevenzione del rischio sismico 

connesso al fenomeno bradisismico nell’area dei Campi Flegrei, convertito nella L. 7 dicembre 

2023, n. 183; 

 

ORDINA 

 

Ai signori: 

• ___XXX_________, nata a ______XXX_________ il __X_XX________ e residente a 

_______XXX_______ alla via ________XXX________________; 

 

in qualità di gestori della struttura di provvedere 

 

- allo sgombero ad horas dell’edificio interessato dal dissesto; 

- di inibire l’accesso e la praticabilità dell’edificio interessato dal dissesto, nonché il 

transennamento e l’apposizione di segnaletica di pericolo e per interdire l’accesso agli stessi 

immobili; 

 

DISPONE 

 

1) La notifica della presente Ordinanza: 

 

Ai signori: 



 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 

ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE ESERCITAZIONE 
 

• _______ XXX_________, nata a ______XXX_________ il __X_XX________ e residente a 

_______XXX_______ alla via ________XXX________________; 

•  

2) Di trasmettere la presente Ordinanza: 

 

Alla Prefettura di Napoli - Ufficio Territoriale del Governo- Area V- Protezione Civile – P.zza del 

Plebiscito 80132 Napoli; 

All’ASL Napoli 2 Nord; 

Al Comando Prov.le dei VV.FF. di Napoli; 

Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Bacoli; 

Al Comando della Polizia Municipale del Comune di Bacoli per la notifica e la verifica 

dell’ottemperanza della presente Ordinanza; 

Al Resp. Area V (Edilizia Privata) del Comune di Bacoli; 

Al Resp. Area IV (Servizi sociali) del Comune di Bacoli affinché prendano in carico gli occupanti 

che necessitino di assistenza in relazione allo stato economico-sociale degli stessi; 

All’Uff. di Staff Avvocatura del Comune di Bacoli. 

 

3) Di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune di Bacoli, per un periodo non inferiore a giorni 15. 

  

COMUNICA 

 

che l'intestatario della presente ordinanza potrà rivolgersi all’U.T.C. – AREA V negli orari e giorni 

di apertura al pubblico per esercitare il diritto di accesso e presentare memorie scritte e documenti 

entro il termine perentorio di giorni 30 dalla notifica del presente atto. 

 

 

AVVERTE 

 

Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della L. 07/08/1990 contro il presente atto, i soggetti destinatari 

possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al TAR Campania o in alternativa al capo 

dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica 

dell’atto medesimo. 

 

Che il Comando della Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico Comunale, ciascuno per le proprie 

competenze, sono incaricati dell’ottemperanza della presente Ordinanza. 

 

Che in caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia alla 

autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

Che la presente, non costituisce autorizzazione all'esecuzione di interventi per i quali necessita 

l’acquisizione dei restanti pareri e/o Nulla Osta e/o autorizzazione da parte degli Enti e degli Uffici 

competenti. 

 

 

Bacoli,10/10/2024 

IL SINDACO 

                                                                                       Dott. Josi Gerardo Della Ragione  


		2024-10-10T11:19:25+0000
	JOSI GERARDO DELLA RAGIONE




